[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 371
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A área localizada no cruzamento da Rua Nilson Aparecido de Barros com a Rua José Manoel Inácio, no Bairro Vida Nova Botucatu 2, no Distrito de Rubião Júnior, atualmente utilizada como campinho de terra pela comunidade, é um importante espaço de convivência e lazer para os moradores da região, especialmente para crianças e jovens.

Contudo, o local encontra-se em condições precárias, sem infraestrutura adequada para a prática esportiva. A comunidade tem manifestado a necessidade de melhorias no espaço, visando transformá-lo em um campo de futebol society, com melhorias de infraestrutura.
A revitalização desse espaço trará importantes benefícios sociais, esportivos e comunitários, promovendo o bem-estar, a inclusão social e a qualidade de vida dos moradores, além de incentivar a prática de atividades físicas e esportivas em ambiente seguro e estruturado.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando a viabilização de um projeto de transformação do campinho de terra existente no cruzamento da Rua Nilson Aparecido de Barros com a José Manoel Inácio, no Bairro Vida Nova Botucatu 2, no Distrito de Rubião Júnior, em um campo de futebol society, com a devida instalação de grama sintética, alambrado, sistema de drenagem e iluminação, atendendo à demanda da população local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br